
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜市立小学校校長様・義務教育学校校長様 

横浜国立大学附属横浜小学校校長様 

重点研研究主任様・算数主任様  

平成31年4月25日 

横浜市小学校教育研究会 会長 榮 秀之 

横浜市小学校算数教育研究会 会長 柳澤 潤 

Anniversary 

春暖の候、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より横浜市小学校算数教育研

究会の活動にご理解、ご支援いただき、深く感謝申し上げます。 

 さて、標記の研究会を次の通り開催いたします。つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、貴校、算数部員の先生

の出張につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。 

５月研究会 

５月８日（水）１５：３０～ 

第１部 
１５：３０～ 

第２部 
１６：００～ 

第３部 
１６：３０～ 

th 

のお知らせ 
 

会員研究会①               
指導案作成の解説を通して 

今年度の研究のポイントや資質・能力ベイスの授業につい
て、 
部会長が丁寧に解説します！ 

幹事研修会              講師：柳澤潤 会長 
「算数研究への期待と展望 

～私たちの授業は、どのように変わったのか～」 

【電車】 
東急東横線  東白楽駅下車  徒歩 ５分 

京浜急行線  仲木戸駅下車  徒歩１０分 

ＪＲ線    東神奈川駅下車 徒歩 ７分  

 
【バス】 

神奈川公会堂入口下車 

徒歩 ６分 

▶▶会場 

横浜市立二谷小学校 
神奈川区平川町１１－１ 

会員研究会②               
１～６学年部会＋授業づくり講座 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＹＥＭＥ 

平成3１年度研究テーマ 

数学的に考える資質・能力を育成する算数科学習 
～数学的な見方・考え方が成長する数学的活動の組織～ 

第１部  

第２部  

第３部  

 

会員登録について 

Evolution 

その他問い合わせ 

70 Anniversary 
th 

進化×深化 

今年度の研究と指導案の作成について 
部会長が解説します！ 

指導案作成の解説を通して、教材研究のポイントや 

新学習指導要領の見方などをお伝えします。 

１～６学年部会＋授業づくり講座
 

幹事研修会 
▪▪▪講演テーマ▪▪▪ 

「算数研究への期待と展望 
～私たちの授業は、どのように変わったのか～」 

講師 柳澤潤 会長 

１年部会 
部会長 三塚先生 

２年部会 
部会長 福田先生 

３年部会 
部会長 西野先生 

４年部会 
部会長 柴田先生 

５年部会 
部会長 黒澤先生 

６年部会 
部会長 梅本先生 

授業づくり講座 
部会長 帆足先生 

明日の授業につながる学びを！ 

 


